
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “Ezio Vanoni” 
                                          Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496 

                                      E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 84004690131 

                                           www.istitutovanonimenaggio.edu.it    

 
                                                                                                    

 

Titolo progetto: Orientamoci-codice progetto n. 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-25 
cupG84D25001400001 

pag. 1 
 

 
- AL SITO WEB DELLA SCUOLA 
- ALBO ON-LINE 
- AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 
OGGETTO: Nomina INCARICO di DIREZIONE E COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ 
FORMATIVE AL DIRIGENTE SCOLASTICO Dott. PERTICARO Giuseppe nell’ambito dei 
Fondi Strutturali Europei – “Programma Operativo Complementare - POC - Percorsi di 
Orientamento “Per la Scuola” 2014-2020, finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo 
Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – 
“Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” –  
Titolo progetto: Orientamoci - codice progetto n.  10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-25 - cup 
G84D25001400001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 -VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
-VISTO l'art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte le 
Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e 
pluralismo culturale; 
-VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
-VISTO il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
-VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” art.7, comma 6 e seguenti e ss.mm. ii; 
- VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
-VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), Fondo di Rotazione (FdR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 
-VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
-VISTA la Legge 31 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027; 
-VISTE le linee guida per l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’Istruzione e 
del Merito n. 328 del 22.12.2022; 
-VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito n.231 del 15.11.2024, Individuazione dei 
criteri di ripartizione e delle modalità di utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 
330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico 
con funzioni di tutor e orientatore come definite dalle Linee guida per l’orientamento adottate con  

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "EZIO VANONI" ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "EZIO VANONI" - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0000979/U del 30/01/2026 16:27
II.5 - Dirigente scolastico DS

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it


Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “Ezio Vanoni” 
                                          Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496 

                                      E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 84004690131 

                                           www.istitutovanonimenaggio.edu.it    

 
                                                                                                    

 

Titolo progetto: Orientamoci-codice progetto n. 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-25 
cupG84D25001400001 

pag. 2 
 

 
Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 328 del 22 dicembre 2022 e assegnazione delle 
risorse per l’orientamento per le azioni e i moduli didattici di orientamento nelle classi terze, quarte 
e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado 
a valere sul Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 
-CONSIDERATE le priorità individuate nel corso dei precedenti anni scolastici e contenute nel 
P.T.O.F.; 
- VISTA la delibera di approvazione  del Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF anni 

scolastici 2025-26/2026-27-2027-28 n. 5 del 12/12/2025; 

- VISTO l’Avviso pubblico Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi 
terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 
coordinamento del docente tutor”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 10.1 del 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020; 
-VISTA la delibera del Collegio Docenti del 19 maggio 2025, n. 25 di approvazione della 
candidatura; 
-VISTA la delibera n.168 del 20/05/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione della candidatura; 
-VISTA la candidatura N. 1096490-Avviso 64310 del 23/04/2025 - POC - Percorsi di Orientamento, 
inoltrata in data 26 maggio 2025; 
- VISTA la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 ha per oggetto il/i 
progetto/i (nel prosieguo “progetto/i”) presentato/i dalla scuola COIS00100G con codice/i CUP 
G84D25001400001, in risposta all’Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento 
rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con 
il coordinamento del docente tutor”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 10.1 del 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020, sotto-azione 10.1.6A- 
codice progetto n. 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-25, per un importo complessivo pari ad € 
44.905,20; 
-VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto “Orientamoci” codice progetto n.  10.1.6A-
FDRPOC-LO-2024-25 - cup G84D25001400001, prot. n. 5611 del 7/07/2025; 
-VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) avente ad oggetto 
“Ruolo e funzioni del Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle concessioni”; 
-VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe Perticaro nell’ambito del Progetto 
Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e 
quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente 
tutor”, prot.n. 6796 del 9/9/2025; 
-RITENUTO che il Dott. Giuseppe Perticaro, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Direzione e Coordinamento delle attività formative 
nell’ambito del progetto “Orientamoci” codice progetto n.  10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-25 - cup 
G84D25001400001, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 
-VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
-VISTA la nota MIM prot. N. 2480 del 1/12/2025 relativa alle richieste di autorizzazione per 
incarichi aggiuntivi dei dirigente scolastici – precisazioni; 
-VISTA la richiesta di autorizzazione all’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it


Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “Ezio Vanoni” 
                                          Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496 

                                      E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 84004690131 

                                           www.istitutovanonimenaggio.edu.it    

 
                                                                                                    

 

Titolo progetto: Orientamoci-codice progetto n. 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-25 
cupG84D25001400001 

pag. 3 
 

l’assunzione dell’incarico aggiuntivo in oggetto tramite la piattaforma Dirigenti Scolastici Lombardia 
in data 12 dicembre 2025; 
-CONSIDERATO che alla data odierna, decorsi ampiamente i termini previsti, non è pervenuto 
alcun riscontro ostativo da parte del predetto Ufficio e che la mancata risposta può essere 
interpretata, ai sensi della normativa vigente e delle istruzioni operative del Programma, come 
assenza di elementi ostativi all'espletamento dell'incarico; 
-TENUTO CONTO dell’urgenza di procedere con le attività legate al progetto Titolo progetto: 
Orientamoci - codice progetto n.  10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-25 - cup G84D25001400001 
per non pregiudicare il raggiungimento dei target previsti e la relativa rendicontazione; 
-RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’incarico tecnico -operativo di direzione 
e coordinamento delle attività formative; 
-TENUTO CONTO che, nei confronti del Dirigente Scolastico individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla normativa; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 incarico 
 

 
di assumere personalmente l’incarico tecnico-operativo di direzione e coordinamento delle attività 
formative per gli interventi a valere nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – “Programma 
Operativo Complementare Avviso n. 64310 del 23/04/2025 - POC - Percorsi di Orientamento “Per 
la Scuola” 2014-2020, Progetto  azione prevista dall’Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – 
Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 
novembre 2024, n. 231 “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”   
 
Progetto n.  10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-25 – cup  G84D25001400001 
 

 Art. 2 compiti 
 
I compiti da svolgere: 

   Coordinamento generale del progetto e delle figure interne coinvolte, con particolare riferimento 
alla gestione delle piattaforme ministeriali (GPU e SIF 2014-2020); 

   Sviluppo e redazione dei piani di progetto e della relativa programmazione esecutiva; 

   Supervisione e monitoraggio costante delle fasi progettuali e dell'esecuzione dei percorsi 
formativi; 

   Partecipazione alle commissioni giudicatrici per l'affidamento di forniture/servizi, alla 
progettazione didattica e a ogni altra attività di carattere tecnico-operativo necessaria al progetto; 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it


Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “Ezio Vanoni” 
                                          Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496 

                                      E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 84004690131 

                                           www.istitutovanonimenaggio.edu.it    

 
                                                                                                    

 

Titolo progetto: Orientamoci-codice progetto n. 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-25 
cupG84D25001400001 

pag. 4 
 

   Validazione della correttezza amministrativa e didattica dello svolgimento di tutte le operazioni; 

   Controllo e verifica della documentazione di progetto, garantendo la regolare tenuta degli atti; 

   Verifica e valutazione dei risultati, monitorando il raggiungimento degli obiettivi e dei target 
intermedi e finali previsti dal piano autorizzato. 

Art. 3 compensi e durata 
 
Il compenso viene calcolato secondo quanto specificato dalla Circolare del Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali n. 2 del 02/02/2009, “Figure di Coordinamento”, che prevede, per lo svolgimento 
dell’incarico la prestazione di ore eccedenti l’orario di servizio ed a fronte dell’attività effettivamente 
svolta ed appositamente documentata, un compenso pari ad € 150,00 (Centocinquanta/00) lordo 
dipendente riferito a giornata di lavoro calcolata su 6 ore. 
Lo svolgimento dell’incarico prevede un costo orario lordo dipendente pari ad € 25,00 per un totale 
massimo di 126 ore eccedenti l’orario di servizio, dalla data del presente provvedimento fino al 
termine delle operazioni del progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del 
Target di progetto. 
 L’incarico decorre dalla data odierna fino al termine del progetto stabilito è il 31 dicembre 2026, 
salvo proroghe. 
La spesa è a carico della scheda finanziaria relativa a n. 9 moduli: tipo costo- voce di costo- 
GESTIONE - Progetto n.  10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-25 - cup G84D25001400001 
 
L’importo previsto è quantificato in ore, in quanto non sono ammissibili compensi forfettari. 
 
L’attività deve essere svolta oltre l’orario di servizio e documentata con firma su apposito registro. 
L’importo è onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, alloggio e viaggio) eventualmente affrontate. 
 
Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme 
vigenti e corrisposto a conclusione delle attività̀ del Progetto dietro effettiva disponibilità̀ da parte 
dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. Verranno 
riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestate.  
 
 
Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 
all’albo on-line, sul sito web dell’Istituto Superiore “E. Vanoni” www.istitutovanonimenaggio.edu.it e 
conservato agli atti della scuola. 

      
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                Dott. Giuseppe Perticaro 

Documento firmato digitalmente ai sensi del        
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa         
connessa 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/

		2026-01-30T16:20:21+0100
	GIUSEPPE PERTICARO




